
JUEVES 12 DE MARZO DE 2020

NORMAS  LEGALES
 1

Gerente de Publicaciones Oficiales :  Ricardo Montero Reyes “AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  

Año XXXVII - Nº 15307

SUMARIO

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL 

CONSEJO DE MINISTROS

R.M. N° 083-2020-PCM.-  Conforman Grupo de Trabajo 
denominado “Comisión Multisectorial de Alto Nivel que 
conduzca las labores de coordinación y articulación 
orientadas a la prevención, protección y control del 
Coronavirus (COVID-19)”, dependiente de la PCM  1

EDUCACION

R.VM. Nº 079-2020-MINEDU.-  Aprueban actualización 
de la Norma Técnica denominada “Orientaciones para 
el desarrollo del Año Escolar 2020 en las Instituciones 
Educativas y Programas Educativos de la Educación 
Básica”  2
R.VM. Nº 080-2020-MINEDU.-  Aprueban la Norma 
Técnica denominada “Orientaciones para la prevención, 
atención y monitoreo ante el Coronavirus (COVID-19) en 
los Centros de Educación Técnico-Productiva e Institutos y 
Escuelas de Educación Superior”  5

R.VM. Nº 081-2020-MINEDU.-  Aprueban la Norma 
Técnica denominada “Disposiciones para la prevención, 
atención y monitoreo ante el Coronavirus (COVID-19) en 
universidades a nivel nacional”  6

ORGANISMOS EJECUTORES

BIBLIOTECA

 NACIONAL DEL PERU

R.J. Nº 048-2020-BNP.-  Designan Jefe de la Oficina de 
Administración de la Biblioteca Nacional del Perú  7

ORGANISMOS AUTONOMOS

MINISTERIO PUBLICO

Res. Nº 581-2020-MP-FN.-  Suspenden actividades y 
celebraciones organizadas por el Ministerio Público como 
medida de prevención a la propagación del COVID-19  7

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Conforman Grupo de Trabajo denominado 
“Comisión Multisectorial de Alto Nivel que 
conduzca las labores de coordinación y 
articulación orientadas a la prevención, 
protección y control del Coronavirus 
(COVID-19)”, dependiente de la PCM

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 083-2020-PCM

Lima, 12 de marzo de 2020

CONSIDERANDO:
Que, de acuerdo con el artículo 17 de la Ley Nº 29158 

- Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, la Presidencia del 
Consejo de Ministros es el Ministerio responsable de la 
coordinación de las políticas nacionales y sectoriales del 
Poder Ejecutivo, y coordina las relaciones con los demás 
Poderes del Estado, los organismos constitucionales, 
gobiernos regionales, gobiernos locales y la sociedad civil;

Que, la Organización Mundial de la Salud (OMS) 
ha declarado como pandemia del brote del Coronavirus 
(COVID-19), ante el aumento continuo en el número de 
casos y de países afectados en los últimos días;

Que, se han detectado casos confi rmados de la 
enfermedad por el virus del Coronavirus (COVID-19) en el 
territorio nacional, existiendo el riesgo de su alta propagación;

Que, en dicho escenario, resulta necesario conformar 
un Grupo de Trabajo integrado por los/as titulares de 
los Ministerios que tienen competencia en la atención, 
prevención y control del Coronavirus (COVID-19), con 
la fi nalidad de conducir las labores de coordinación y 
articulación orientadas a la prevención, protección y 
control de la citada enfermedad;

EDICIÓN EXTRAORDINARIA



2 NORMAS LEGALES Jueves 12 de marzo de 2020 /  El Peruano

Que, el artículo 28 de los Lineamientos de 
Organización del Estado, aprobados por el Decreto 
Supremo Nº 054-2018-PCM, dispone que los grupos de 
trabajo son un tipo de órgano colegiado sin personería 
jurídica ni administración propia, que se crean para 
cumplir funciones distintas a las de seguimiento, 
fi scalización, propuesta o emisión de informes técnicos, 
tales como la elaboración de propuestas normativas, 
instrumentos, entre otros productos específi cos; 
pueden ser sectoriales o multisectoriales y se aprueban 
mediante resolución ministerial del ministerio que la 
preside;

De conformidad con la Ley Nº 29158 - Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; y, el Reglamento de Organización y 
Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 022-2017-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Conformación del Grupo de Trabajo
Conformar el Grupo de Trabajo denominado “Comisión 

Multisectorial de Alto Nivel que conduzca las labores de 
coordinación y articulación orientadas a la prevención, 
protección y control del Coronavirus (COVID-19)”, 
dependiente de la Presidencia del Consejo de Ministros.

Artículo 2.- Objeto
El Grupo de Trabajo tiene por objeto conducir las labores 

de coordinación y articulación orientadas a la prevención, 
protección y control del Coronavirus (COVID-19).

Artículo 3.- Integrantes
El Grupo de Trabajo está integrado de la siguiente 

manera:

a) El Presidente del Consejo de Ministros, quien lo 
preside.

b) La Ministra de Salud.
c) El Ministro de Defensa.
d) El Ministro del Interior.
e) El Ministro de Comercio, Exterior y Turismo.
f) El Ministro de Transportes y Comunicaciones.
g) La Ministra de Economía y Finanzas.
h) El Ministro de Educación.
i) La Presidenta Ejecutiva del Seguro Social de Salud 

(EsSalud).
j) La Superintendente Nacional de la Superintendencia 

Nacional de Migraciones (MIGRACIONES).
k) El Jefe del Instituto Nacional de Defensa Civil 

(INDECI)
l) Un/a representante de la Asamblea Nacional de 

Gobiernos Regionales (ANGR).

Artículo 4.- Funciones
El Grupo de Trabajo tiene las siguientes funciones:

a) Conducir la coordinación y articulación de las 
acciones de prevención, protección y control del 
Coronavirus (COVID-19) a cargo de las diversas entidades 
con competencias en la materia.

b) Proponer acciones y actividades orientadas a 
la prevención, protección y control del Coronavirus 
(COVID-19) y efectuar su seguimiento.

c) Proponer lineamientos de difusión de la evolución 
y medidas que se adopten frente a la pandemia del 
Coronavirus (COVID-19).

d) Proponer las acciones y medidas que coadyuven al 
cumplimiento del objeto del Grupo de Trabajo.

Artículo 5.- Secretaría Técnica
La Secretaría Técnica del Grupo de Trabajo está a cargo 

de la Secretaria General de la Presidencia del Consejo 
de Ministros que ejecuta las disposiciones que acuerde el 
Grupo de Trabajo y asimismo asume las labores de vocería.

Artículo 6.- De la información, colaboración, 
asesoramiento y apoyo de profesionales

El Grupo de Trabajo puede solicitar la colaboración, 
asesoramiento, apoyo, opinión y aporte técnico de 

representantes de diferentes entidades públicas y/o 
privadas del ámbito nacional.

Artículo 7.- Financiamiento
Las entidades que conforman el Grupo de Trabajo 

sujetan el cumplimiento de sus funciones a su presupuesto 
institucional, sin demandar recursos adicionales al Tesoro 
Público. La participación de los integrantes del Grupo de 
Trabajo, es ad honórem, no irrogando gastos al Estado.

Artículo 8.- Instalación
El Grupo de Trabajo se instala en el plazo máximo de 

un (01) día hábil contado a partir de la fecha de publicación 
de la presente resolución ministerial.

Artículo 9.- Período de vigencia
El Grupo de Trabajo tiene vigencia hasta que dure la 

emergencia conforme a los parámetros establecidos en el 
Decreto de Urgencia Nº 025-2020.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

1864236-1

EDUCACION

Aprueban actualización de la Norma 
Técnica denominada “Orientaciones para 
el desarrollo del Año Escolar 2020 en las 
Instituciones Educativas y Programas 
Educativos de la Educación Básica”

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 079-2020-MINEDU

Lima, 12 de marzo de 2020

VISTOS, el Expediente Nº 0110305-2019, los informes 
contenidos en el referido expediente y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 13 y 16 de la Constitución Política del 
Perú, la educación tiene como fi nalidad el desarrollo 
integral de la persona humana; correspondiéndole al 
Estado coordinar la política educativa y formular los 
lineamientos generales de los planes de estudios, así 
como los requisitos mínimos de la organización de los 
centros educativos; 

Que, de acuerdo a los literales b) y d) del artículo 5 
del Decreto Ley Nº 25762, Ley Orgánica del Ministerio de 
Educación, son atribuciones del Ministerio de Educación 
formular las normas de alcance nacional que regulen las 
actividades de educación, cultura, deporte y recreación; y 
orientar el desarrollo del sistema educativo nacional, en 
concordancia con lo establecido por la ley, y establecer las 
coordinaciones que al efecto pudieran ser convenientes y 
necesarias; 

Que, el artículo 79 de la Ley Nº 28044, Ley General 
de Educación, establece que el Ministerio de Educación 
es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por fi nalidad 
defi nir, dirigir y articular la política de educación, cultura, 
recreación y deporte, en concordancia con la política 
general del Estado;

Que, el literal a) del artículo 80 de la referida Ley 
señala que es función del Ministerio de Educación, defi nir, 
dirigir, regular y evaluar, en coordinación con las regiones, 
la política educativa y pedagógica nacional, y establecer 
políticas específi cas de equidad;

Que, con Resolución Viceministerial Nº 220- 
2019-MINEDU se aprueba la Norma Técnica denominada 
“Orientaciones para el desarrollo del Año Escolar 2020 en 



3NORMAS LEGALESJueves 12 de marzo de 2020 El Peruano /

las Instituciones Educativas y Programas Educativos de la 
Educación Básica”;

Que, se desprende de lo dispuesto por el numeral 
6.3.4.2 de la precitada Norma Técnica, que para 
garantizar el logro de aprendizajes se debe prestar 
atención a la salud de las y los estudiantes; por lo que, 
se toman en consideración acciones para prevenir y tratar 
enfermedades o padecimientos que podrían afectar su 
rendimiento; 

Que, posteriormente, mediante Decreto Supremo Nº 
008-2020-SA se declara en Emergencia Sanitaria a nivel 
nacional, por el plazo de noventa (90) días calendario, 
por la existencia del Coronavirus (COVID-19); cuyo 
numeral 2.1.2 del artículo 2 establece que el Ministerio 
de Educación, en su calidad de ente rector, dicta las 
medidas que correspondan para que las entidades 
públicas y privadas encargadas de brindar el servicio 
educativo, en todos sus niveles posterguen o suspendan 
sus actividades. Estas medidas son de cumplimiento 
obligatorio; 

Que, de conformidad con lo establecido en el 
subnumeral 9.3 del numeral 9 de la Directiva Nº 
005-2019-MINEDU/SPE-OPEP-UNOME denominada 
“Elaboración, aprobación y derogación de actos 
resolutivos, así como elaboración y modifi cación de 
documentos de gestión, normativos y orientadores del 
Ministerio de Educación”, aprobada por Resolución 
de Secretaría General Nº 073-2019-MINEDU, la 
actualización de documentos normativos es el proceso 
mediante el cual se revisa y modifi ca los contenidos de 
los documentos normativos, pudiendo adicionarse o 
eliminarse parte del contenido, generando una nueva 
versión del mismo; 

Que, bajo ese marco normativo, mediante el Informe 
Nº 00073-2020-MINEDU/VMGI-DIGC-DIGE, elaborado 
por la Dirección de Gestión Escolar, se sustenta la 
necesidad de actualizar la Norma Técnica denominada 
“Orientaciones para el desarrollo del Año Escolar 2020 en 
las Instituciones Educativas y Programas Educativos de 
la Educación Básica” y de disponer, excepcionalmente, 
la suspensión del servicio educativo en las instituciones 
de educación básica de gestión privada a nivel nacional 
hasta el 29 de marzo de 2020 y la correspondiente 
reprogramación de horas lectivas; todo ello con la 
fi nalidad evitar cualquier situación que exponga a las y 
los estudiantes al riesgo de contagio y propagación del 
Coronavirus (COVID-19); 

Que, de acuerdo al literal a) del numeral 2.2 del artículo 
2 de la Resolución Ministerial Nº 006-2020-MINEDU, 
se delega en el Viceministro de Gestión Institucional 
del Ministerio de Educación, entre otras facultades y 
atribuciones, la de emitir y aprobar los actos resolutivos 
que aprueban, modifi can o dejan sin efecto los 
Documentos Normativos del Ministerio de Educación en 
el ámbito de su competencia conforme a lo dispuesto en 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Educación; 

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Gestión Pedagógica, de la Secretaría de Planifi cación 
Estratégica, de la Dirección General de Calidad 
de la Gestión Escolar, de la Dirección General de 
Gestión Descentralizada, de la Dirección General de 
Infraestructura Educativa, de la Dirección General de 
Educación Básica Regular, de la Dirección General de 
Servicios Educativos Especializados, de la Dirección 
General de Educación Básica Alternativa, Intercultural 
Bilingüe y de Servicios Educativos en el Ámbito Rural, 
de la Dirección General de Desarrollo Docente, de la 
Dirección de Innovación Tecnológica en Educación, de 
la Dirección de Gestión de Recursos Educativos, de la 
Ofi cina de Seguimiento y Evaluación Estratégica, de la 
Ofi cina de Medición de la Calidad de los Aprendizajes, 
de la Ofi cina de Defensa Nacional y de Gestión del 
Riesgo de Desastres, del Programa Nacional de 
Infraestructura Educativa, de la Ofi cina de Planifi cación 
Estratégica y Presupuesto y de la Ofi cina General de 
Asesoría Jurídica; 

De conformidad con el Decreto Ley Nº 25762, Ley 
Orgánica del Ministerio de Educación, modifi cado por 

la Ley Nº 26510, el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Educación, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 001-2015-MINEDU, y en virtud a las 
facultades delegadas mediante Resolución Ministerial Nº 
006-2020-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la actualización de la Norma 
Técnica denominada “Orientaciones para el desarrollo 
del Año Escolar 2020 en las Instituciones Educativas y 
Programas Educativos de la Educación Básica”, aprobada 
por Resolución Viceministerial Nº 220-2019-MINEDU; 
conforme al anexo, que forma parte de la presente 
resolución. 

Artículo 2.- Disponer, excepcionalmente, con relación 
al servicio educativo correspondiente al período lectivo 
2020 brindado por instituciones de Educación Básica de 
gestión privada a nivel nacional, lo siguiente: 

2.1 La suspensión del servicio educativo hasta el 29 
de marzo de 2020, en el supuesto que con anterioridad 
a la entrada en vigencia de la presente resolución, la 
institución educativa hubiera iniciado la prestación del 
servicio educativo. 

En dicho caso, la institución educativa está obligada 
a reprogramar las horas lectivas del servicio educativo 
suspendido e informar por escrito de tal reprogramación 
a los usuarios del servicio educativo y a la Unidad de 
Gestión Educativa Local correspondiente, dentro del 
plazo máximo de siete (7) días hábiles contados desde el 
día siguiente de la publicación de la presente resolución. 

2.2. La reprogramación del inicio del servicio educativo, 
en el supuesto que con anterioridad a la entrada en 
vigencia de la presente resolución, la institución educativa 
no hubiera iniciado la prestación del servicio educativo. 
En este caso, el inicio de dicho servicio no debe realizarse 
antes del 29 de marzo de 2020. 

La reprogramación de las horas lectivas a que se hace 
referencia en el presente artículo debe estar acorde a su 
realidad regional y local, así como a las características 
y necesidades de aprendizaje de las y los estudiantes. 
Asimismo, dicha reprogramación debe de ejecutarse en 
el marco del respeto de la normativa laboral vigente y 
garantizándose un ambiente institucional favorable para 
el desarrollo de los aprendizajes de las y los estudiantes. 

Es obligación de la institución educativa reprogramar 
su calendario académico correspondiente al período 
lectivo 2020 de modo tal que se cumplan las horas 
lectivas mínimas contempladas en las normas técnicas 
correspondientes. 

La suspensión y/o reprogramación del inicio del servicio 
educativo no afecta las obligaciones contraídas por los 
usuarios del servicio, siempre que la institución educativa 
apruebe su correspondiente plan de recuperación de 
horas lectivas, informe de éste a los usuarios del servicio 
y cumpla con dicho plan.

El usuario del servicio educativo no se encuentra 
obligado a realizar nuevos pagos como consecuencia de 
la reprogramación de horas lectivas. 

Artículo 3.- Las Direcciones Regionales de 
Educación, o las que hagan sus veces, y las Unidades de 
Gestión Educativa Local están obligadas a supervisar el 
cumplimiento de lo dispuesto en la presente resolución, 
bajo responsabilidad.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
resolución y su anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en el portal 
institucional del Ministerio de Educación (www.gob.pe/
minedu), el mismo día de la publicación de la presente 
resolución en el Diario Ofi cial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SANDRO PARODI SIFUENTES
Viceministro de Gestión Institucional

1864131-1



4 NORMAS LEGALES Jueves 12 de marzo de 2020 /  El Peruano



5NORMAS LEGALESJueves 12 de marzo de 2020 El Peruano /

Aprueban la Norma Técnica denominada 
“Orientaciones para la prevención, 
atención y monitoreo ante el Coronavirus 
(COVID-19) en los Centros de Educación 
Técnico-Productiva e Institutos y Escuelas 
de Educación Superior”

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 080-2020-MINEDU

Lima, 12 de marzo de 2020

VISTOS, el Expediente Nº 56272-2020, los informes 
contenidos en el referido expediente, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
13 y 16 de la Constitución Política del Perú, la educación 
tiene como fi nalidad el desarrollo integral de la persona 
humana; correspondiéndole al Estado coordinar la política 
educativa y formular los lineamientos generales de los 
planes de estudios, así como los requisitos mínimos de la 
organización de los centros educativos; 

Que, de acuerdo a los literales b) y d) del artículo 5 
del Decreto Ley Nº 25762, Ley Orgánica del Ministerio de 
Educación, son atribuciones del Ministerio de Educación 
formular las normas de alcance nacional que regulen las 
actividades de educación, cultura, deporte y recreación; y 
orientar el desarrollo del sistema educativo nacional, en 
concordancia con lo establecido por la ley, y establecer las 
coordinaciones que al efecto pudieran ser convenientes y 
necesarias; 

Que, el artículo 79 de la Ley Nº 28044, Ley General 
de Educación, establece que el Ministerio de Educación 
es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por fi nalidad 
defi nir, dirigir y articular la política de educación, cultura, 
recreación y deporte, en concordancia con la política 
general del Estado;

Que, el artículo 40 de la Ley Nº 28044, modifi cado por 
el artículo 2 del Decreto Legislativo Nº 1375, establece 
que la Educación Técnico- Productiva es una modalidad 
que articula las dos etapas del Sistema Educativo, 
orientada a la adquisición de competencias laborales 
y de emprendimiento en una perspectiva de desarrollo 
sostenible y competitivo, con énfasis en las necesidades 
productivas a nivel regional y local;

Que, a través de la Ley Nº 30512, Ley de Institutos y 
Escuelas de Educación Superior y de la Carrera Pública 
de sus Docentes, se regula la creación, licenciamiento, 
régimen académico, gestión, supervisión y fiscalización 
de los Institutos de Educación Superior y Escuelas de 
Educación Superior públicos y privados; así como, el 
desarrollo de la carrera pública docente de los Institutos 
de Educación Superior y Escuelas de Educación Superior 
públicos; 

Que, el 11 de marzo de 2020 la Organización Mundial 
de la Salud califi có el brote del Coronavirus (COVID-19) 
como una pandemia al haberse extendido en varios 
países del mundo de manera simultánea; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 008-2020-SA se 
declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por el 
plazo de noventa (90) días calendario, por la existencia 
del Coronavirus (COVID-19); cuyo numeral 2.1.2 del 
artículo 2 establece que el Ministerio de Educación, 
en su calidad de ente rector, dicta las medidas que 
correspondan para que las entidades públicas y privadas 
encargadas de brindar el servicio educativo, en todos sus 
niveles posterguen o suspendan sus actividades. Estas 
medidas son de cumplimiento obligatorio; 

Que, bajo ese marco normativo, mediante el Informe 
Nº 16-2020-MINEDU/VMGP-DIGESUTPA, la Dirección 
General de Educación Técnico-Productiva y Superior 
Tecnológica y Artística y la Dirección General de Desarrollo 
Docente sustentan la necesidad de aprobar la Norma 
Técnica denominada “Orientaciones para la prevención, 
atención y monitoreo ante el Coronavirus (COVID-19) en 
los Centros de Educación Técnico-Productiva e Institutos 
y Escuelas de Educación Superior”, la misma que tiene 

como objetivo establecer orientaciones para las acciones 
de prevención, atención y monitoreo ante el Coronavirus 
(COVID-19) en los Centros de Educación Técnico-
Productiva e Institutos y Escuelas de Educación Superior, 
que supongan la afectación de la salud, integridad y 
seguridad de la comunidad educativa en general;

Con el visado de la Dirección General de Educación 
Técnico-Productiva y Superior Tecnológica y Artística, 
de la Dirección General de Desarrollo Docente, y de la 
Ofi cina General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con el Decreto Ley Nº 25762, Ley 
Orgánica del Ministerio de Educación, modifi cado por 
la Ley Nº 26510, y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Educación, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Norma Técnica denominada 
“Orientaciones para la prevención, atención y monitoreo 
ante el Coronavirus (COVID-19) en los Centros de 
Educación Técnico-Productiva e Institutos y Escuelas de 
Educación Superior”, la misma que, como anexo, forma 
parte de la presente resolución. 

Artículo 2.- Disponer, excepcionalmente, con relación 
al servicio educativo correspondiente al año lectivo 
2020 brindado por los Centros de Educación Técnico-
Productiva e Institutos y Escuelas de Educación Superior 
públicos y privados, lo siguiente: 

2.1 La suspensión del servicio educativo hasta el 30 
de marzo de 2020, en el supuesto que con anterioridad 
a la entrada en vigencia de la presente resolución, la 
institución educativa hubiera iniciado la prestación del 
servicio educativo. 

En dicho caso, la institución educativa está obligada 
a reprogramar las horas lectivas del servicio educativo 
suspendido e informar por escrito de tal reprogramación  
a los  usuarios del servicio educativo y a la Dirección 
Regional de Educación o la que haga sus veces, de su 
jurisdicción, dentro del plazo máximo de siete (7) días 
hábiles contados desde el día siguiente de la publicación 
de la presente resolución.

2.2 La reprogramación del inicio del servicio educativo, 
en el supuesto que con anterioridad a la entrada en 
vigencia de la presente resolución, la institución educativa 
no hubiera iniciado la prestación del servicio educativo. 
En este caso, el inicio de dicho servicio no debe realizarse 
antes del 30 de marzo de 2020.

La reprogramación de las horas lectivas a que se hace 
referencia en el presente artículo debe estar acorde a su 
realidad regional y local, así como a las características 
y necesidades de aprendizaje de las y los estudiantes. 
Asimismo, dicha reprogramación debe de ejecutarse en 
el marco del respeto de la normativa laboral vigente y 
garantizándose un ambiente institucional favorable para 
el desarrollo de los aprendizajes de las y los estudiantes. 

Es obligación de la institución educativa reprogramar 
su itinerario formativo correspondiente al año lectivo 2020 
de modo tal que se cumplan las horas lectivas mínimas 
contempladas en las normas técnicas correspondientes. 

La suspensión y/o reprogramación del inicio del 
servicio educativo no afecta las obligaciones contraídas 
por los usuarios del servicio, siempre que la institución 
apruebe su correspondiente plan de recuperación de 
horas lectivas, informe de éste a los usuarios del servicio 
y cumpla con dicho plan. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución y su anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en el portal 
institucional del Ministerio de Educación (www.gob.pe/
minedu), el mismo día de la publicación de la presente 
resolución en el Diario Ofi cial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA PATRICIA ANDRADE PACORA
Viceministra de Gestión Pedagógica

1864131-2



6 NORMAS LEGALES Jueves 12 de marzo de 2020 /  El Peruano

Aprueban la Norma Técnica denominada 
“Disposiciones para la prevención, atención 
y monitoreo ante el Coronavirus (COVID-19) 
en universidades a nivel nacional”

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 081-2020-MINEDU

Lima, 12 de marzo de 2020

VISTOS, el Expediente Nº 0055960-2020 y los 
informes contenidos en el referido expediente, y; 

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
13 y 16 de la Constitución Política del Perú, la educación 
tiene como fi nalidad el desarrollo integral de la persona 
humana; correspondiéndole al Estado coordinar la política 
educativa y formular los lineamientos generales de los 
planes de estudios, así como los requisitos mínimos de la 
organización de los centros educativos; 

Que, el artículo 79 de la Ley Nº 28044, Ley General 
de Educación, establece que el Ministerio de Educación 
es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por fi nalidad 
defi nir, dirigir y articular la política de educación, cultura, 
recreación y deporte, en concordancia con la política 
general del Estado; 

Que, conforme a lo señalado en el artículo 1 de la Ley 
Nº 30220, Ley Universitaria, la misma tiene por objeto 
normar la creación, funcionamiento, supervisión y cierre 
de las universidades; promueve el mejoramiento continuo 
de la calidad educativa de las instituciones universitarias 
como entes fundamentales del desarrollo nacional, de 
la investigación y de la cultura; asimismo, establece 
los principios, fi nes y funciones que rigen el modelo 
institucional de la universidad. Agrega dicho artículo que 
el Ministerio de Educación es el ente rector de la política 
de aseguramiento de la calidad de la educación superior 
universitaria;

Que, los numerales 5.10 y 5.14 del artículo 5 de la 
Ley Universitaria establecen como principios que rigen 
las universidades los de afi rmación de la vida y dignidad 
humana y el interés superior del estudiante;

Que, el 11 de marzo de 2020 la Organización Mundial 
de la Salud califi có el brote del Coronavirus (COVID-19) 
como una pandemia, al haberse extendido en varios 
países del mundo de manera simultánea; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 008-2020-SA se 
declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por el 
plazo de noventa (90) días calendario, por la existencia 
del Coronavirus (COVID-19); cuyo numeral 2.1.2 del 
artículo 2 establece que el Ministerio de Educación, 
en su calidad de ente rector, dicta las medidas que 
correspondan para que las entidades públicas y privadas 
encargadas de brindar el servicio educativo, en todos sus 
niveles posterguen o suspendan sus actividades. Estas 
medidas son de cumplimiento obligatorio; 

Que, bajo ese marco normativo, mediante el Ofi cio 
Nº 210-2020-MINEDU/VMGP-DIGESU la Dirección 
General de Educación Superior Universitaria remite al 
Despacho Viceministerial de Gestión Pedagógica el 
Informe Nº 009-2020-MINEDU/VMGP-DIGESU, a través 
del cual se sustenta la necesidad de aprobar la Norma 
Técnica denominada “Disposiciones para la prevención, 
atención y monitoreo ante el Coronavirus (COVID-19) en 
universidades a nivel nacional”, la misma que tiene como 
objetivo establecer disposiciones para la prevención, a 
fi n de evitar el contagio del Coronavirus (COVID – 19) en 
las universidades públicas y privadas; así como regular el 
procedimiento de atención y monitoreo ante la ocurrencia 
de casos de coronavirus (COVID – 19) en las universidades 
públicas y privadas, que supongan un riesgo a la salud, 
integridad y seguridad de la comunidad universitaria;

Que, mediante el Informe Complementario Nº 
010-2020-MINEDU/VMGP-DIGESU, la Dirección General 
de Educación Superior Universitaria sustenta la necesidad 
de disponer, de manera excepcional, la postergación y/o 
suspensión del inicio de clases y actividades lectivas en 
las universidades públicas y privadas, las mismas que 
podrán iniciar a partir del 30 de marzo del 2020;

Con el visado de la Secretaría de Planifi cación 
Estratégica; de la Dirección General de Educación 
Superior Universitaria; de la Ofi cina de Planifi cación 
Estratégica y Presupuesto y de la Ofi cina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Ley Nº 25762, Ley 
Orgánica del Ministerio de Educación, modifi cado por 
la Ley Nº 26510; y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Educación, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 001-2015-MINEDU; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Norma Técnica denominada 
“Disposiciones para la prevención, atención y monitoreo 
ante el Coronavirus (COVID-19) en universidades a nivel 
nacional”, la misma que como anexo forma parte de la 
presente resolución.

Artículo 2.- Disponer, de manera excepcional, 
la postergación y/o suspensión del inicio de clases y 
actividades lectivas en las universidades públicas y 
privadas, las mismas que podrán iniciar a partir del 30 de 
marzo del 2020.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución y su anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en el portal 
institucional del Ministerio de Educación (www.gob.pe/
minedu), el mismo día de la publicación de la presente 
resolución en el Diario Ofi cial “El Peruano”. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA PATRICIA ANDRADE PACORA
Viceministra de Gestión Pedagógica

1864131-3

REQUISITO PARA PUBLICACIÓN DE 
NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, 
Organismos constitucionales autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales, que para efectos de la publicación de sus disposiciones en general (normas legales, 
reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, actos de administración, actos 
administrativos, etc) con o sin anexos, que contengan más de una página, se adjuntará un CD o USB 
en formato Word con su contenido o éste podrá ser remitido al correo electrónico normaslegales@
editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



7NORMAS LEGALESJueves 12 de marzo de 2020 El Peruano /

ORGANISMOS EJECUTORES

BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU

Designan Jefe de la Oficina de 
Administración de la Biblioteca Nacional 
del Perú

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 048-2020-BNP

Lima, 10 de marzo de 2020

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 3 de la Ley Nº 
27594, Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos, la designación de funcionarios en cargos de 
confi anza distintos a los comprendidos en el artículo 1 de 
la citada Ley, se efectúa mediante Resolución Ministerial 
o del Titular de la Entidad correspondiente;

Que, el cargo de confi anza de Jefe/a de la Ofi cina 
de Administración de la Biblioteca Nacional del Perú se 
encuentra vacante, por lo que resulta necesario designar 
a la persona que ocupe dicho cargo;

Con el visado de la Gerencia General, de la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica y del Equipo de Trabajo de Recursos 
Humanos de la Ofi cina de Administración;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR al señor Manuel Martín Sánchez 
Aponte en el cargo de confi anza de Jefe de la Ofi cina de 
Administración de la Biblioteca Nacional del Perú.

Artículo 2.- ENCARGAR a la Ofi cina de Tecnologías 
de la Información y Estadística la publicación de la 
presente Resolución en el portal web institucional (www.
bnp.gob.pe), el mismo día de su publicación en el Diario 
Ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EZIO NEYRA MAGAGNA
Jefe Institucional

1864185-1

ORGANISMOS AUTONOMOS

MINISTERIO PUBLICO

Suspenden actividades y celebraciones 
organizadas por el Ministerio Público como 
medida de prevención a la propagación del 
COVID-19

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 581-2020-MP-FN

Lima, 12 de marzo de 2020

VISTO Y CONSIDERANDO:

La Organización Mundial de la Salud ha califi cado el 
brote del Coronavirus (en adelante COVID-19) como una 
pandemia al haberse extendido en más de 100 países 
de manera simultánea. Ante ello, el Gobierno Central 
mediante Decreto Supremo Nº 008-2020-SA de fecha 11 
de marzo de 2020, declaró “Emergencia Sanitaria” a nivel 
nacional, por el plazo de noventa (90) días calendarios, 
ante la confi rmación de varios casos que habrían 
contraído el COVID-19 en nuestro país. 

Que, conforme a lo expuesto por el numeral 2.1.5 del 
artículo 2 de la acotada norma, se establece que todos 
los centros laborales públicos y privados deben adoptar 
medidas de prevención y control sanitario para evitar la 
propagación del COVID-19.En tal sentido, con la fi nalidad de 
orientar a los empleadores y a los trabajadores para prevenir 
los efectos de COVID-19 en el ámbito laboral, a través de la 
Resolución Ministerial Nº 055-2020-TR de fecha 6 de marzo 
de 2020, el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
aprobó el documento denominado “Guía para la prevención 
del Coronavirus en el ámbito laboral”.

En ese contexto, mediante Acuerdo Nº 5694 adoptado 
en Sesión Extraordinaria de Junta de Fiscales Supremos 
de fecha 11 de marzo de 2020, se acordó suspender todas 
las actividades y celebraciones del Ministerio Público 
hasta nuevo aviso, debido a que se han registrado casos 
de Coronavirus en nuestro país y ha sido decretado por la 
Organización Mundial de la Salud como una Pandemia; 
entre otras acciones de prevención.

En ese sentido, corresponde emitir el acto resolutivo 
correspondiente que formalice las decisiones señaladas 
en los considerandos precedentes.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 64º de 
la Ley Orgánica del Ministerio Público, Decreto Legislativo 
Nº 052, y sus modifi catorias;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Disponer, a partir de la fecha 
y por el plazo de sesenta (60) días calendarios, con 
cargo a evaluación posterior, las siguientes medidas 
administrativas:

• Suspender a nivel nacional, todas las ceremonias, 
reuniones, eventos de capacitación (talleres, seminarios, 
foros, etc.) entre otras actividades similares, organizadas 
por el Ministerio Público, que implique la congregación 
de personal, las cuales podrán ser desarrolladas vía 
videoconferencia, en los casos que sea necesario.

• Suspender los viajes al extranjero y al interior del 
país en comisión de servicios por parte del personal fi scal, 
administrativo y médico legal; salvo aquellos que sean 
indispensables, para lo cual el superior jerárquico o jefe 
del área deberá emitir opinión que justifi que la urgencia y 
necesidad de la realización de la comisión, de ser el caso, 
deberá adoptar las medidas preventivas necesarias, en 
coordinación con la Ofi cina General de Potencial Humano.

Artículo Segundo.- Disponer que la Ofi cina General 
de Potencial Humano en el término de veinticuatro 
(24) horas, elabore los protocolos para la prevención y 
atención frente a casos sospechosos o identifi cados de 
COVID-19 en el Ministerio Público.

Artículo Tercero.- Disponer que la Gerencia General 
y las Unidades Ejecutoras a nivel nacional adopten 
las acciones correspondientes, a fi n de asegurar que 
las sedes institucionales cuenten con los recursos e 
implementos necesarios para extremar las medidas de 
limpieza y desinfección.

Artículo Cuarto.- Disponer que los Presidentes de las 
Juntas de Fiscales Superiores a nivel nacional adopten las 
medidas pertinentes para el cumplimiento de la presente 
resolución.

Artículo Quinto.- Encargar a la Ofi cina General de 
Tecnologías de la Información y la Ofi cina de Imagen 
Institucional, la difusión de la presente resolución.

Artículo Sexto.- Disponer la notifi cación de la presente 
resolución a la Secretaría General de la Fiscalía de la 
Nación, Presidencias de la Junta de Fiscales Superiores, 
Coordinaciones Nacionales de las Fiscalías Especializadas, 
Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses, Escuela 
del Ministerio Público, Gerencia General, Gerencia Central 
de Potencial Humano, Ofi cina General de Tecnologías de la 
Información, Ofi cina de Registro y Evaluación de Fiscales 
para los fi nes pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1864235-1



8 NORMAS LEGALES Jueves 12 de marzo de 2020 /  El Peruano

www.elperuano.pe 

Suscríbete al Diario Oficial

Teléfonos: (01) 315-0400 anexo 2207
Directo: (01) 433-4773

Email: suscripciones@editoraperu.com.pe

www.segraf.com.pe 

Editora Perú

AV. Alfonso Ugarte N° 873 – Cercado de Lima

www.editoraperu.com.pe

www.andina.pe 

La más completa
 información

con un solo clic

Teléfonos: (01) 315-0400 anexo 2175
Email: ventapublicidad@editoraperu.com.pe

Teléfono: 315-0400, anexo 2183
Email: ventasegraf@editoraperu.com.pe

Libros
Revistas
Memorias
Brochures

Folletos, Dípticos
Trípticos, Volantes
Formatos especiales
entre otros...


		2020-03-12T18:00:05-0500




